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ZEGIIA ZA SPRECAVANJE KORUPCLE
VERTION OF CORRUPTION

GENCY FOR PREVENTION OF CORR

Né mbéshtetje t& nenit 5 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencing pér Parandalimin
e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011 pér parandalimin e konfliktit t&
interesit né ushtrimin e funksionit publik, si dhe nenit 11 paragrafi 4 t&€ Rregullores nr. 03/2023
pér procedurat pér hetimet administrative né Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit,
Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me dat¢ 22.09.2025, nxjerré keété:

VENDIM

I. Mbyllet rasti DPKI-EETZSD-0209/25, pér zyrtarin publik z. Durim Abdullahu, asistent i
rregullt né Fakultetin Filozofik t& Universitetit t€ Prishtin&s, pér shkak se nuk ka prova qé
e argumentojné dyshimin pér ekzistimin e konfliktit t& interesit sipas dispozitave t& Ligjit
nr. 06/L-011 pér parandalimin e konfliktit t& interesit né& ushtrimin e funksionit publik.

II. Ky vendim &shté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet né
uebfagen zyrtare t& Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né& ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin
publik z. Durim Abdullahu, asistent i rregullt n& Fakultetin Filozofik t& Universitetit t&
Prishtinés, &shté trajtuar sipas procedurés sé paraparé me Ligjin nr. 06/L-011 pér parandalimin
e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik (n& vijim: LPKI) dhe Rregulloren nr.
03/2023 pér procedurat pér hetimet administrative né Agjenciné pér Parandalimin e

Korrupsionit.

Ky rast (DPKI-2044/24) ka filluar t& trajtohet pas informatés/kérkesés s€ pranuar nga jashté
(raportuesi i rastit), me t& cilén &hté ngritur dyshimi pér konflikt t& interesit p&r z. Durim
Abdullahu, pasi qé si¢ pretendohet, i njgjti né& cilési té anétarit t¢ Késhillit t& Fakultetit
Filozofik, ka qené pjesé e vendimmarrjes (diskutimit dhe votimit) lidhur me mos aprovimin e
kandidatéve pér asistent t& angazhuar (bashk&punétor (& jashtém) sipas Thirrjes publike nr.
prot.1/225, e datés 30.05.2025, pika II [Fakulteti Filozofik], pozita nr. 13 dhe anulimin e késaj
pozite. Ndérkohé qé, si¢ pretendohet, me njérin nga kandidatét pér kété pozité, z. Durim
Abdullahu né t& kaluarén ka pasur raport personal i cili ka pérfunduar dhe ka rezultuar me njé

proces penal ndérmjet tyre.

Tutje raportuesi i rastit ka theksuar se, citojmé pjesé relevante nga raportimi: “/.../ kam
aplikuar pér bashképunétore (¢ jashime né kuadér 1¢ Fakultetit Filozofik té Universitetit 1€
Prishtinés, ku mé 23.06.2025, jam propozuar pér pozitén Nr. 13 né kuadér té pikés II té

1/7

Yy -\'\k\




Thirrjes publike Prot. Nr. 1/225, té dt. 30.05.2025. Kété e konfirmon Raporti i Komisionit
Vierésues pér Bashképunétor té Jashtém né Filozofi, Nr. 03/1909/1, i publikuar mé 23.06.2025.
Megjithaté, Késhilli i Fakultetit Filozofik, né mbledhjen e mbajtur mé 09.07.2025, mori
Vendimin Nr. Ref. 2208/01, té dt. 14.07.2025, me té cilin vendim nuk e miratoi Raportin e
Komisionit Vierésues pér Bashképunétor t¢ Jashtém né Filozofi, né lidhje me dy kandidaté,
pérfshiré edhe mua, dhe anuloj até pjesé té raportit [...] ky vendim i Késhillit u mor né shkelje
té Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe 1¢ drejtés materiale. Vendimi né
fialé shkelé edhe Parimin e Ligjshmérisé dhe Nenin 29, parag 1.10 té LPPA, né lidhje me Nenin
6 ¢ Ligjit Nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit né Ushtrimin e Funksionit
Publik, sepse njé nga anétarét e Keshillit té Fakultetit Filozofik t¢ UP-sé, Durim Abdullahu, né
cilésiné e asistentit né kété fakultet, mori pjesé né diskutim dhe votim [...], pavarésisht se ai
kishte konflikt interesi né raport me [njérin nga kandidatét] pér Bashképunétor té Jashtém né
kété Fakultet [...] . Andaj, ka kérkuar nga Agjencia q&: “/...] 1 konstatoj se Vendimi i Késhillit
té Fakultetit Filozofik té UP-sé, Ref. Nr. 2208/01, i datés 14.07.2025, éshté nxjerré né saje té
konfliktit té interesit vetém sa i pérket dispozitivit 1l dhe té rekomandoj UP-né gé

vendimmarrjen ta kthej né pikén zero.”

Rrjedhimisht n& raportimin e rastit si mé lart, pérveg pretendimeve pér konflikt t& interesit sipas
dispozitave t&¢ LPKI-s& jan& ngritur edhe dyshime lidhur me (pa)rregullsing dhe
(kundér)ligjshméring e anulimit & thirrjes publike pér pozitén sipas pikés nr 13 pér
bashképunétor t& jashtém, si dhe lidhur me (jo)objektivitetin e pjesmarrjes s&€ z. Durim
Abdullahu né vendimmarrjen e késhillit t& Fakultetit Filozofik, pér kété piké.

Por, Agjencia konform mandatit dhe kompetencave ligjore g€ ka sipas Ligjit Nr.08/L-017 pér
Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit, ka zhvilluar procedurén e hetimit administrativ
duke trajtuar dhe shqyrtuar vetém pretendimet pér konflikt & interesit sipas dispozitave t€
LPKI-s&, pérkatésisht faktin nése z. Durim Abdullahu ka gené i pérfshiré né vendimmarrje t&
késhillit t& fakultetit pér pozitén nr. 13 dhe nése ka pasur lidhje t€ “personit t& aférm™ me
ndonjérin nga kandidatét e refuzuar pér bashképunétor t& jashtém.

Agjencia, me shkresén zyrtare DPKI-1693/25, e ka njoftuar zyrtarin z. Durim Abdullahu lidhur
me fillimin e procedurés pér shqyrtimin e gjendjes sé konfliktit t& interesit. Pas késaj, éshté
organizuar dhe mbajtur njé takim me t&¢ né Agjenci, me ¢’rast i njéjti éshté njoftuar me
pretendimet pér konflikt t& interesit dhe faktet q&€ posedon Agjencia lidhur me kété rast.

Zyrtari z. Durim Abdullahu, n€ takimin e mbajtur dhe pérmes deklarimit t& tij me shkrim @
dérguar né Agjenci, ka dhéné sqarimet e tij lidhur me pretendimet e ngritura pér konflikt t&
interesit, si dhe ka dorézuar né Agjenci njé aktgjykim t& Gjykatés Themelore n& Prishtiné né&
lidhje me raportet ¢ tij me njérin nga kandidatét pér pozitén nr. 13.

Zyrtari né fjalg, né lidhje me pjesmarrjen e tij né vendimmarrje né cilési t& anétarit t¢ késhillit
t& Fakultetit Filozofik pér pikén nr. 13 t& thirrjes publike pér bashké&punétore & jashtém, ka
pranuar se ka qené pjesé e diskutimit dhe votimit pér kété piké, por ka theksuar se, citojmé nga
deklarimi i tij: “/...] pér shkak té pagartésive juridike qé askush nuk ishte né gjendje 1'i
sqaronte, e madje as edhe njé interpretim i léshuar nga zyra juridike e UP-sé, Dekani i
Fakultetit Filozofik, e nxorri né votim kété pozité pér anulim dhe ky propozim i tij i mori: 12
vota pro, 7 vota kundér dhe njé abstenin. Rrjedhimisht Késhilli i Fakultetit Filozoftk mori

217




vendim pér anulimin e késaj pike t¢ konkursit, duke mos dashur 1€ marré pérgjegjésité e
komisionit té késaj pike, qé né vend 1é njé kandidati i kishte referuar dy kandidaté [...] né
mbledhjen e Késhillit té Fakultetit Filozofik 1¢ datés 9 korrik 2025, nuk éshté votuar pér
ndonjérin nga dy kandidatét e referuar nga komisioni i pikés 13, [...] né mbledhje éshté nxjerré
pér votim pika 13 e konkursit e artikuluar nga Dekani si propozim késhtu: "Kush éshté pér
anulimin e késaj pike té konkursit?". Rezultati i votimit ka gené 12 vota pro, 7 vota kundér dhe
njé abstenim. Pra ne nuk kemi votuar pér asnjérin kandidat, por pér anulimin apo jo té pikés

13 té konkursit [...]".

Ndérsa, sa i pérket dyshimeve pér lidhje t€ aférsis¢ (person i aférm) me njérin nga kandidatét
pér pozitén nr. 13, z. Durim Abdullahu, nd&r € tjera ka sqaruar se, citojmé pjesé relevante nga
deklarimi i tij: “/...] para 8 vitesh, mes viteve 2014 deri mé 2017, uné kam qené né lidhje
dashurie me njérin nga dy kandidatét e referuar né referat [...] kemi gené né lidhje pér rreth
dy vite e gjysmé, aférsisht nga shkurti i vitit 2014 deri né néntor 2017. [...] OQé ngaviti 2017,
uné nuk kam patur asnjé lloj kontakti me zonjén né fjalé [...] . Tutje, zyrtari né fjalé ka sqaruar
se: “[...] nuk kam gené né dijeni gé pjesémarrja ime né mbledhje mund té paraqes eventualisht
ndonjé konflikt interesi. Aq mé tepér qé kané kaluar plot 8 vite prej kur uné dhe [njéri nga
kandidatét e propozuar] jemi ndaré dhe uné jam krejtésisht i desenzituar dhe i depersonalizuar
nga [njéri nga kandidatét e propozuar] si person. I téré diskutimi i kolegéve dhe i imi até dité
né mbledhje ka qené né mbrajtje 1é nivelit té stafit akademik né Universitetin e Prishtinés, né
mbrojtje té interesit publik dhe (é té drejtave té anétaréve 1é stafit akademik té UP-sé.”

Tutje, me qéllim t& sqarimit t& rastit, Agjencia me shkresa t€ ndara ka kérkuar informata dhe
dokumentacion nga Fakulteti Filozofik i Universitetit t& Prishtinés (DPKI-1697/25) dhe nga
Gjykata e Apelit t& Kosovés (DPKI-1744/25). Institucionet né fjalé duke u pérgjigjur né
kérkesat e Agjencisé, kané dérguar informatat dhe dokumentacionin e kérkuar.

Pas grumbullimit t& informatave si mé larté, Agjencia pasi ka administruar si prova (ato qé&
lidhen me vértetimin e fakteve - pretendimeve pér konflikt t& interesit), raportimin e raportuesit
t& rastit pérfshiré dokumentacionin plotésues dhe materialet bashkangjitura, deklarimet dhe
sqarimet me shkrim pérfshiré dokumentacionin e dorézuar nga z. Durim Abdullahu, pastaj
pérgjigjet e Fakultetit Filozofik dhe t& Gjykatés s& Apelit t& Kosoves né kérkesat e Agjencisé
dhe dokumentacionin e bashkangjitur, si dhe dokumentet e siguruara nga Agjencia sipas
detyrés zyrtare, ka konstatuar gjendjen faktike si n& vijim:

Mé daté 30.05.2025, Universiteti i Prishtinés ka shpall¢ Thirrjen publike pér angazhim t&
profesoréve dhe asistentéve t& angazhuar pér ligjerata dhe ushtrime né bazé té nevojave té
njésive akademike t& Universitetit t€ Prishtinés pér vitin akademik 2025/26, nr. prot.1/225, me
té cilén pérveg pozitave tjera éshté shpallé edhe pozita njé asistent i angazhuar pér ushtrime né
njé grup té léndéve, pika III [Fakulteti F ilozofik], pozita nr. 13'. Thirrja publike ka gené e hapur
pér aplikim nga data 30.05.2025, deri mé& daté 09.06.2025.

1 Njé asistent i angazhuar pér ushtrime pér léndet: Histori e Filozofisé 11 - Empiricizmi dhe Racionalizmi (C));
Histori e Filozofisé I1I - Idealizmi klasik german (O); Hyrje né ideologjité bashkékohore (0): Hegeli dhe filozofia
e shek. XIX: Hyrje né metafiziké dhe ontologji (O); Filozofi e shkencés (0); Filozofi e logjikés (C)); Logjiké

deduktive (O) 8+8 ore.
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Me Vendimin e Késhillit t&¢ Fakultetit Filozofik Ref. nr. 1839/01, i datés 18.06.2025, &shté
formuar komisioni vlerésues prej tre (3) anétaréve pér pozitén nr. 13.

Referuar Raportit t& komisionit vlerésues nr. 03-1909, i datés 23.06.2025, rezulton se pér
pozitén si mé larté (nr. 13), jang paragqitur tre (3) kandidaté. Ndérsa komisioni i ka propozuar,
pérkatésisht ka vlerésuar se dy (2) kandidaté (L. N. dhe L. M.) plotésojné kriteret € parapara

me konkurs.

Me Vendimin Ref. nr. 2208/01, i datés 14.07.2023, konkretisht pika III. e vendimit, Késhilli i
Fakultetit Filozofik nuk ka aprovuar Raportin vler&sues pér pozitén nr. 13, sipas thirrjes publike
pér angazhim t& profesoréve dhe asistentéve t& angazhuar pér ligjerata dhe ushtrime pér vitin
akademik 2025/26, nr. prot.1/225, pasi q&, si¢ precizohet né vendim, pér dy kandidatét ka
vérejtje, vendime dhe interpretime andayj si e tillé pozita anulohet.

Vendimi si mé larté i késhillit t& fakultetit éshté marré me dymbédhjeté (12) vota pro, shtaté
(7) kundér dhe njé (1) abstenim.

Referuar Ekstraktit Ref. nr. 2493/01, i datés 03.09.2025, nga procesverbali i mbledhjes s€ XII-
t t& Késhillit t& Fakultetit e mbajtur mé daté 09.07.2025, si dhe incizimit t€ pikés 2 t& rendit t&
dités sé késaj mbledhje, rezulton se z. Durim Abdullahu ka gené pjesé e mbledhjes, diskutimit
dhe votimit lidhur me vendimmarrjen e Késhilli i Fakultetit Filozofik me t€& cilén nuk ka
aprovuar Raportin vlerésues pér pozitén nr. 13, dhe ka anuluar kété pozité.

Referuar, pretendimeve dhe informatave shtesé qé ka dérguar raportuesi i rastit, deklarimit me
shkrim t& z. Durim Abdullahu, ndérmjet tij dhe njérit nga kandidatét pér pozitén nr. 13 &
thirrjes publike (L. M.), ka pasur njé proces gjyqésor penal, ku zyrtari né fjalé ka qené palé e
akuzuar ndérsa njéri nga kandidatét pér pozitén nr. 13, ka qené palé e démtuar.

Referuar Aktgjykimit P.nr.3286/18, i datés 08.12.2023, t&¢ Gjykatés Themelore né Prishting,
zyrtari né fjalé éshté liruar nga akuza. Ky aktgjykim &shté vértetuar me Aktgjykimin e Gjykatés
sé Apelit t& Kosovés PA1.nr.112/24, i datés 13.09.2024, me t€ cilin kjo gjykaté ka refuzuar si
té pabazuar ankesén e Prokurorisé Themelore né Prishtiné dhe ka hudhé si & palejuar ankesén

e palés s¢ démtuar L. M.

Nga deklaratat e paléve dhe konstatimet e gjykatés né arsyetimin e Aktgjykimit P.nr.3286/18,
i datés 08.12.2023, i Gjykatés Themelore né Prishting, i vértetuar me Aktgjykimin ¢ Gjykatés
s¢ Apelit t& Kosovés PAL.nr.112/24, i datés 13.09.2024, rezulton se z. Durim Abdullahu dhe
njéri nga kandidatét pér pozitén nr. 13 t€ thirrjes publike (L. M.), kané bashkéjetuar nga muaji

Tetor 2016 deri né muajin Qershor 2017.

Referuar dokumenteve si mé larté dhe deklarimeve té paléve, € njéjtit pas muajit Néntor 2017
nuk kané pasur raporte ndérmjet vete, pérveg procedurave t& mépastajme gjyqésore q¢ kané

rezultuar me vendimet gjyqésore si mé larté.

Andaj, né véshtrim t& pretendimeve dhe gjendjes faktike t& konstatuar si mé larté, Agjencia
vendosi si né pikén 1. t& dispozitivit t& kétij vendimi, se nuk ka prova t& mjaftueshme qé€ ¢
argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t& interesit, duke u bazuar n&
dispozitat e nenit 6 dhe nenit 17 lidhur me nenin 3, té LPKI-sé&.
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Sé kéndejmi, konflikti i interesit &hté i lidhur ngusht me vendimmarrjen ¢ zyrtarit né njé
céshtje té caktuar, ng t€ cilén zyrtari ka apo mund t& keté interes privat pér vete apo p&r personat

e aférm me té.

Késhtu, me nenin 6 t& LPKI-s& &shté pérkufizuar nocioni i konfliktit té interesit, ashtu gé:
“Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes prival, 4¢ ndikon, mund
1¢ ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet 1¢ detyrés sé lij
zyrtare”, ndérsa me dispozitén e nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private t€
zyrtarit], paragrafi 1 t& LPKI-s& &shté pércaktuar se: “Cdo zyrtar gjaté ushtrimit té funksionit
16 tij publik, né bazé 1é njohurive té tij dhe né mirébesim, detyrohet qé té béjé vetédeklarimin
paraprak, rast pér rast, té ekzistencés sé interesit té tij privat ose té personave té aférm me té
lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje té caktuar, qé mund 1& béhet shkak pér lindjen e njé
konflikti té interesit dhe 1¢ térhiget nga kjo vendimmarrje.”

... lidhur me nenin 3 [Pérkufizimet] paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t&¢ LPKI-s€, me t€ cilin &shté
pérkufizuar se: “interesi privat i personit zyrtar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin
zyrtar, familjen e tij, té aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me té cilat ai ka pasur apo
ka marrédhénie afariste”, dhe nénparagrafi 1.6, me t€ cilin &ht¢ pérkufizuar se: “Person i
aférm me zyrtarin éshté — bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, é aférmit né vijé té drejté
1¢ gjakut pa kufizime, (¢ aférmit né vijé 1€ térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi, i
adoptuari, i aférmi né gjini té krushqisé deri né shkallén e dyté si dhe ¢do person fizik apo
Juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje 1é pérbashkét interesi privat pasuror ose jopasuror me
zyrtarin. Pér géllime 1é kétij ligji, personi juridik konsiderohet si person i aférm, sipas
dispozitave 1¢ Kodit Penal té Republikés s¢ Kosovés. Si dhe nénparagrafi 1.12, me té cilin Eshté
e definuar nocioni i vendimmarrje si: “gasti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté 1é cilit
vendosel pérmbajtja pérfundimtare e aktit apo kontratés si dhe ato gaste paraprake 1é
vendimmarrjes té cilat jané thelbésore dhe pércaktuese né € cilat pjesémarrja, ndikimi dhe
géndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtjen pérfundimtare 1€ aktit apo kontratés si dhe ¢do
veprim i zyriarit né ushtrimin e funksionit publik.”

Né rastin konkret, né kuptim dhe zbatim t& dispozitave si mé larté t&¢ LPKI-s&, &shté fakt se
2. Durim Abdullahu, né cilési t& asistentit t& fakultetit pérkatésisht anétarit & Késhillit €
Fakultetit Filozofik ka marré pjesé né mbledhjen e datés 09.07.2025 t& késhillit t& kétij
fakulteti, ka diskutuar dhe ka votuar, pra ka marré pjesé né vendimmarrje, lidhur me Vendimin
¢ Ref. nr. 2208/01, i datés 14.07.2025, me pikén IIL. & t& cilit vendim, Ky késhill nuk ka
aprovuar Raportin vlerésues pér pozitén nr. 13, sipas thirrjes publike nr. prot.1/225, ku njéri
nga kandidatét e propozuar nga komisioni recensues ka gené edhe L. M., me t& cilén ka
bashkéjetuar nga muaji Tetor 2016 deri n& muajin Qershor 2017. Por, kjo situaté nuk paraget
situaté t& konfliktit t& interesit, pérkatésisht nuk bie ndesh me dispozitat e LPKI.

Kjo pér faktin se, njéri nga kandidatét e propozuar nga komisioni recensues pér pozitén nr. 13
(L. M.), me t& cilén, si¢ &sht& konstatuar mé lart, z. Durim Abdullahu ka bashkéjetuar nga
muaji Tetor 2016 deri n& muajin Qershor 2017 (para mé shumé se teté viteve), nuk konsiderohet
person i aférm i zyrtarit né fjalg, sipas pérkufizimit t& dispozités s¢ nenit 3, paragrafi I,
nénparagrafi 1.6 t& LPKI-s&. Pra, raporti (bashkgjetesa nga muaji Tetor 2016 deri né muajin
Qershor 2017) qé z. Durim Abdullahu ka pasur me njérin nga kandidatét pér pozitén nr. 13 (L.
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M.), i cili raport ka pérfunduar para mé tepér se teté (8) viteve, nuk konsiderohet si raport qé
personat né fjalé i béné si persona t€ aférm me vete.

Pjesémarrja e zyrtarit né vendimmarrje dhe ekzistimi i interesit privat (¢farédo pérparésie pér
personin zyrtar, familjen e tij, 1€ aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me ¢ cilat ai ka
pasur apo ka marrédhénie afariste) (€ zyrtarit né até vendimmarrje, jang kushte kumulative t&
cilat duhet t& plotésohen n& ¢do rast pér t'u konsideruar se ka konflikt t& interesit né
vendimmarrje, sipas dispozitave t& nenit 6 dhe nenit 17, lidhur me nenin 3 t& LPKI-sé.

Né kété rast, si¢ &shté konstatuar mé larté, z. Durim Abdullahu ka marré pjesé né vendimmarrje
t& késhillit té fakultetit lidhur me Vendimin Ref. nr. 2208/01, i datés 14.07.2025, por kétu nuk
gshté plotésuar kushti tietér kumulativ, q& €shté Eshte interesi i privat, pérkatésisht pérfitimi i
cfarédo pérparésie pér vete apo personat e aférm me té. Nga shkresat e léndés dhe materialet e
referuara, nuk rezulton q& z. Durim Abdullahu t& keté pasur ¢farédo pérparésie nga
vendimmarrja né fjalé, dhe se personi qé ka gené kandidat pér pozitén nr. 13, nuk konsiderohet
person i aférm me t&. Andaj, situata e parashtruar nuk bie ndesh me nenin 6, dhe 17, lidhur me

nenin 3 té LPKI-sé.

Me keté rast, Agjencia ka pasur parasysh edhe pretendimet e raportuesit t& rastit lidhur me
dyshimet pér jo objektivitet t& z. Durim Abdullahu n& vendimmarrjen si mé larté, si dhe
referimin e shkeljes (sé dyshuar) t& dispozitave t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér procedurén e
pérgjithshme administrative (n& vijim: LPPA).

Por, fakti se zyrtari né fjalé me njérin nga kandidatét pér pozitén nr. 13 (L. M.) ka pasur
bashkéjetesé nga muaji Tetor 2016 deri né muajin Qershor 2017, si dhe fakti & t€ nj€jtit kan¢
qené palé kundérshtare n& procesin gjyqésor penal sipas aktgjykimeve t& lartpérmendura
Gjykatés Themelore né Prishting dhe Gjykatés s& Apelit t€ Kosoves, mund té jené rrethana pér
pérjashtimin e zyrtarit nga njé ¢éshtje administrative konform dispozitave t&¢ LPPA apo
legjislacionit pér zyrtarét publik, por Kjo situaté nuk mund t& cilésohet si rrethané q€ apriori

paraqet konflikt t& interesit sipas dispozitave t& LPKI-sé.

Késisoj, Agjencia vleréson se rrethanat e tilla (bashkéjetesa dhe ekzistimi i procedurave /
vendimeve gjyqésore penale) éshté dashur fillimisht t& deklarohen dhe mé pas € trajtohen né
kuadér t& Késhillit t&é Fakultetit Filozofik para vendimmarrjes s& kétij késhilli pér pozitén nr.
13, apo té njéjtat t& trajtohen nga mekanizmat apo institucionet q& kané kompetencé pér
céshtjen e referuar. Sepse si¢ u tha mé larté, Agjencia pérkitazi me konfliktin e interesit ka
kompetencé vetém zbatimin e dispozitave t&€ LPKI-s€.

Me kété rast duhet pasur né konsideraté zbatimi i dispozitave t& LPPA-s€ pér pérjashtimin e
zyrtaréve nga procedura administrative. Konkretisht, neni 29, paragrafi 1, nénparagraf¢t 1.6
dhe 1.10 t& kétij ligji, me t& cilin &hté pércaktuar se: “Njé népunés nuk duhet té pérfshihet né

2 “Shembuj 1é personave fiziké qé kané interes 1é pérbashkét me zyriarin: [...] Bashkéshort/e i/e divorcuar sé paku
pér njé periudhé kohore [...] Njé zyrtar mund 1€ pyes velen se pér sa kohé qé nga [...] divorci, [...] ish-partnerét
cilésohen persona té aférm. Si piké referimi mund té merret periudha kohore prej pesé vitesh. [...]". Shih: Valts
Kalnins, Udhézues pér administrimin e konfliktit t& interesit né shérbimin publik, Késhilli i Evropés, Qershor
2019, fg. 10, hups://rm.coc.im/toolkit-l‘or-manaaing-conﬂicl-oi'—inler‘est-in—lhc-puhlic-service-alb/I68097ed 10

[vizituar mé: 19.09.2025].
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njé proceduré administrative, nése ka njé inieres personal direkt apo indirekt né ¢éshtjen né
fjalé, né ményré 1€ veganté kur ndodhet né njérén nga kéto situata: [...] 1.6. ndérmjet népunésit
apo personave & pérmendur né nénparagrafin 1.2. 1¢ kétij neni, ka njé proces givgésor me
palét; [...] 1.10. né ¢do situaté tjetér, parashikuar shprehimisht me ligj apo qé mund té vé né
dyshim paanshmériné e tij ", dhe t& veprohet sipas nenit 30 dhe 31 t€ LPPA-sé.

Dispozitat ¢ LPKI-s¢ nuk métojné q¢€ t€ kufizojn& apo pengojné ushtrimin e funksioneve
publike, pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive ligjore dhe kushtetuese né institucione
publike, por pérkundrazi, njéri ndér qéllimet e réndésishme t& kétij ligji €shté funksionimi i
institucioneve publike pérmes parandalimit t& shfrytézimit ¢ funksionit publik pér interesa
private, pérkatésisht parandalimit t& situatave t& konfliktit t& interesit, duke mbrojtur késhtu
interesin publik, ruajtur kredibilitetin dhe imazhin e institucioneve publike.

Agjencia vendosi si n& pikén II. t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar né nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet € konfliktit t& interesit], paragrafi 12 t&€ LPKI-
s&, me t& cilin &shté pércaktuar se: “T¢é gjitha vendimet qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin
¢ interesit né ushitrimin e funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave 1€ ketij ligji, pérfshiré
veprimet e ndaluara ose té kufizuara né ushirimin e funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive
1é tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik, duhet té respektohen nga zyriarét
dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né fagen zyriare 1€ internetit & Agjencisé.”, si
dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me t€ cilin &shté pércaktuar se: “‘Vendimet e Agjencisé né lidhje
me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLA JURIDIKE: Pala e pakénaqur ka t& drejté t€ inicioj konflikt administrativ né
Gjykatén Themelore t& Prishtinés, Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit
ligjor prej tridhjeté (30) ditésh, nga data e pranimit t& kétij vendimi.
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Drejtor i Agjencisé pér
Parandalimin e Korrupsionit

Vendimi iu dérgohet:

e z. Durim Abdullahu;

e Drejtorit t&¢ DPKI-s¢

e 7./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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